
S U M A R I O

SERIE I:
Planes, Comunicaciones y Programas:

—“Plan Navarra 2012”, de inversiones en Dotaciones e Infraestructuras Públicas de Navarra en el período
2008-2011 (Pág. 2).

1

VII Legislatura Pamplona, 13 de mayo de 2008 NÚM. 45

BOLETIN OFICIAL

DEL

PARLAMENTO DE NAVARRA



B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 45 / 13 de mayo de 2008

2

Serie I:
PLANES, COMUNICACIONES Y PROGRAMAS

“Plan Navarra 2012”, de inversiones en Dotaciones e Infraestructuras

Públicas de Navarra en el período 2008-2011

En sesión celebrada el día 28 de abril de
2008, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

El Gobierno de Navarra, por acuerdo de 21 de
abril de 2008, ha remitido al Parlamento de Nava-
rra, para que éste se pronuncie, el “Plan Navarra
2012”, de inversiones en Dotaciones e Infraestruc-
turas Públicas de Navarra en el período 2008-
2011.

En consecuencia, previa audiencia de la Junta
de Portavoces y de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 201 del Reglamento, SE ACUERDA:

1.º Admitir a trámite el “Plan Navarra 2012”, de
inversiones en Dotaciones e Infraestructuras
Públicas de Navarra en el período 2008-2011.

2.º Disponer que el pronunciamiento sobre el
mismo sea ante el Pleno de la Cámara.

3.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

Pamplona, 28 de abril de 2008

La Presidenta: Elena Torres Miranda

“Plan Navarra 2012”, de inversiones

en Dotaciones e Infraestructuras

Públicas de Navarra en el período

2008-2011

REUNIDOS

En Pamplona, a 14 de abril de 2008

De una parte D. Miguel Sanz Sesma, Presiden-
te del Gobierno de Navarra,

Y de otra Dña. Elena Torres Miranda, Vice-
Secretaria General del Partido Socialista de Nava-
rra PSN-PSOE

EXPONEN

Que tanto el Gobierno de Navarra, sustentado
por los partidos políticos UPN y CDN, como el
Partido Socialista de Navarra, respetando los
planteamientos y principios de cada una de las
partes, tienen voluntad e interés en alcanzar
acuerdos en aquello que se considera de la máxi-
ma relevancia para los intereses generales de la
Comunidad Foral de Navarra.

Así las cosas, el Gobierno de Navarra y el Par-
tido Socialista de Navarra firmaron, con fecha 17
de diciembre de 2007, el Acuerdo político que per-
mitió la aprobación, por el Parlamento de Navarra,
de los Presupuestos Generales de Navarra para
2008.

En dicho Acuerdo presupuestario ambas par-
tes establecieron acuerdos relevantes para poner
en marcha iniciativas de carácter estratégico, para
el presente y para sentar las bases del futuro de
la Comunidad Foral de Navarra, con objeto de
fomentar el desarrollo económico y para aumentar
el bienestar de sus ciudadanos y ciudadanas.

Que a lo largo de los últimos meses, y toman-
do como punto de partida la crisis financiera que
se inició en Estados Unidos en el verano de 2007,
se ha constatado la aparición de diferentes inci-
dencias en la situación de la economía internacio-
nal y en particular en el entorno de las economías
occidentales donde se desenvuelve España y por
tanto Navarra. En este contexto han surgido una
serie de circunstancias que han generado un cre-
ciente marco de preocupación ante la posible
ralentización en las tasas de crecimiento económi-
co en los próximos meses y años.

Esta situación de los mercados financieros
internacionales ha afectado también a nuestro
país, siendo el efecto más inmediato una notable
disminución en la actividad y perspectivas del
sector inmobiliario, particularmente en la compra-
venta de viviendas y en la puesta en marcha de
nuevas actuaciones en edificación.



Estas circunstancias, tanto a nivel internacional
como nacional, también tienen su reflejo en Nava-
rra, dada su estrecha relación económica con el
entorno en el actual panorama de mercados abier-
tos y globalizados.

La economía de la Comunidad Foral de Nava-
rra, con un crecimiento del 3,8% del PIB en 2007
y una alta tasa de actividad laboral que se refleja
en un índice de desempleo EPA de tan solo en
4,27% en el pasado mes de diciembre, permitan
afrontar el futuro con unas sólidas bases económi-
cas y un moderado optimismo.

No obstante, tanto el Gobierno de Navarra,
como el Partido Socialista de Navarra, consideran
que ante el previsible escenario económico exis-
tente, especialmente hacia lo que resta del año
2008, y los años 2009 y 2010, es conveniente y
necesario el movilizar todos los recursos públicos
para generar el máximo de actividad que venga a
sostener, y a ser posible ampliar, el actual nivel de
empleo y a contribuir a un mantenimiento en el
crecimiento económico en la Comunidad Foral de
Navarra.

Ambas partes, Gobierno de Navarra y Partido
Socialista de Navarra, reconocen que tanto la
Administración de la Comunidad Foral de Navarra,
como el Sector Público Empresarial, pueden
generar un alto volumen de inversión pública a lo
largo del periodo 2008-2011, que se traduzca en la
realización tanto de Dotaciones de carácter Social,
como en Vivienda y en Infraestructuras Públicas
de carácter productivo.

En este contexto, el Gobierno de España
puede y debe jugar un papel relevante que ambas
partes reconocen. De ahí que la estrecha coope-
ración entre los Gobiernos de España y Navarra
es objetivo prioritario y relevante.

Por ello se ha confeccionado el “Plan Navarra
2012” para el desarrollo de Dotaciones e Infraes-
tructuras Públicas en Navarra, a realizar en el
periodo 2008-2011 con un volumen de inversión
pública de 4.508, millones de euros, a desarrollar
por el Gobierno de Navarra, por su Sector Público
Empresarial y por la cooperación de Navarra con
el Estado, así como otros 440,5 millones de inver-
sión a partir de la actividad de las entidades loca-
les de Navarra.

En este “Plan Navarra 2012” se incorpora un
número importante de Actuaciones de todo tipo y
en todos los ámbitos de actuación, tanto Dotacio-
nes sociales, como en Vivienda y en Infraestructu-
ras productivas.

Los objetivos directos de este “Plan Navarra
2012” son múltiples, siendo lo prioritario el contri-
buir a paliar de forma significativa una probable
fase de desaceleración económica durante el
periodo 2008-2011, a ofrecer un marco estable y
de confianza al conjunto de la sociedad de Nava-
rra y en particular a sus agentes sociales: sindica-
tos y empresarios, a recuperar de forma notable la
posible pérdida de empleo en el sector de la edifi-
cación, a informar al sistema financiero sobre la
capacidad de inversión, financiación y solvencia
de la economía navarra y, sin duda, a dotar a la
Comunidad Foral de Navarra de un importantísimo
número de nuevas infraestructuras, tanto sociales
como de carácter productivo, que permitan situar
a Navarra en un destacado escenario de competi-
tividad y avances sociales en el entorno del año
2012 para poder afrontar el futuro con unas inne-
gables garantías de éxito.

Por todo ello, en el marco de la máxima res-
ponsabilidad política de ambas partes, el Gobier-
no de Navarra y el Partido Socialista de Navarra,
considerando las circunstancias actuales y las
previsiones de un futuro inmediato en la evolución
de la economía, y ejerciendo de forma común el
deseo de contribuir a los intereses generales de
Navarra y de sus ciudadanos y ciudadanas.

ACUERDAN

1º.- Promover el “Plan Navarra 2012”, de Dota-
ciones e Infraestructuras Públicas a llevar a cabo
en el periodo 2008-2011, que se firma junto con el
presente documento, y que representa una inver-
sión pública de 4.508,9 millones de euros a ejecu-
tar tanto por el Gobierno de Navarra, como por el
Sector Público Empresarial, y por la cooperación
entre el Gobierno de Navarra y la Administración
General del Estado.

Dicho “Plan Navarra 2012” reflejará igualmente
la inversión prevista y a desarrollar por la entida-
des locales de Navarra durante del periodo 2008-
2011, a partir de las transferencias de capital den-
tro del Plan de Infraestructuras Locales y de la
actuación en Centros Escolares de competencia
municipal, todo ello con una inversión total adicio-
nal prevista de 440,5 millones de euros.

2º.- El Gobierno de Navarra procederá, en el
plazo más breve posible, a la aprobación de este
“Plan Navarra 2012” para que, en el ámbito de sus
competencias y en colaboración con el resto de
Administraciones, se inicien todos los trámites
administrativos y de gestión pública necesarios
para el desarrollo y ejecución del presente Plan de
Dotaciones e Infraestructuras Públicas de Navarra
en el periodo establecido.

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 45 / 13 de mayo de 2008

3



3º.- El Gobierno de Navarra movilizará todos
sus recursos de acción política, administrativa y
técnica para el desarrollo en su totalidad del “Plan
Navarra 2012”, ejecutando o cuando menos
poniendo en marcha, todas las actuaciones pre-
vistas en este Plan en el periodo 2008 – 2011.

4º.- Mostrar la conformidad con los criterios de
financiación establecidos para el respaldo econó-
mico del “Plan Navarra 2012”, que permite su eje-
cución mediante la aplicación de los siguientes
recursos económicos dentro del periodo de ejecu-
ción del Plan:

a) Los presupuestarios de carácter ordinario,
correspondientes al Capítulo 6 de inversiones
directas de los Presupuestos Generales de Nava-
rra, por un importe estimado de 1.144,0 millones
de euros.

b) La utilización del superávit acumulado de
ejercicios anteriores, por una cifra estimada de
343,6 millones de euros.

c) La concesión administrativa para proyectos
por importe de 72,3 millones de euros.

d) La concesión mediante “peaje en la sombra”
para una inversión total de 439,7 millones de
euros, de los cuales 315,3 millones de euros se
corresponde con nuevos proyectos.

e) Las transferencias de capital del Gobierno
de Navarra con carácter ordinario, Capítulo 7 de
los Presupuestos Generales de Navarra, por un
importe de 124,3 millones de euros, y de otro
importe de 265,9 millones de euros en lo corres-
pondiente a la iniciativa y gestión de las Entidades
Locales (plan de infraestructuras locales y centros
educativos).

f) Los Convenios con el Estado para la finan-
ciación de nuevos Centros Tecnológicos por 56,0
millones de euros.

g) La utilización de los recursos propios (autofi-
nanciación) y, en su caso, el producto de la venta
a terceros, por las Sociedades y Fundaciones
Públicas por importe de 627,4 millones de euros.

h) El recurso a financiación ajena mediante
préstamos concertados por las Sociedades Públi-
cas por importe de 751,1 millones de euros, reem-
bolsables por la propia actividad de las Socieda-
des Públicas prestatarias.

i) Otras fuentes de financiación, en función de
la diferente tipología de los proyectos, por importe
de 262,2 millones de euros.

j) La previsión de la inversión presupuestaria
del Estado a Navarra en proyectos convenidos

entre Navarra y el Estado, por importe de 595,3
millones de euros.

k) La reserva de 93,0 millones de euros para
inversiones pendientes de programación con
carácter general y otros 19,1 millones de euros
como reserva para actuaciones pendientes de
programación competencia de las entidades loca-
les.

5º.- Que el esquema de fuentes de financia-
ción previsto y detallado en el apartado anterior,
se establece bajo la premisa de financiación sos-
tenible del “Plan Navarra 2012”, sin necesidad de
tensionar financieramente los futuros Presupues-
tos Generales de Navarra, que deberán ser objeto
de su correspondiente negociación y en su caso,
acuerdo, y sin necesidad de recurrir a la desinver-
sión de activos por parte de las Sociedades Públi-
cas.

6º.- Establecer como de primera ejecución las
90 Actuaciones que se definen como Prioritarias
en el documento que se firma junto con el presen-
te Acuerdo, por un importe previsto de 3.559,7
millones de euros.

7º.- Identificar, según lo previsto en el docu-
mento que se incorpora al presente acuerdo, el lis-
tado de Actuaciones a financiar total o parcialmen-
te por la aplicación del superávit acumulado en los
ejercicios anteriores, a los efectos de su posterior
identificación y financiación en los Presupuestos
Generales de Navarra.

8º.- Manifestar que el resto de actuaciones pro-
gramadas (856,2 millones de euros) o pendientes
de programación (92,9 millones de euros) serán
objeto de desarrollo preferente según lo que se
desprenda de los diferentes Planes Estratégicos a
confeccionar por el Gobierno de Navarra y que
deben ser acordados con el Partido Socialista de
Navarra, según lo previsto en el Acuerdo de 17 de
diciembre de 2007.

9º.- El presente “Plan Navarra 2012” podrá
incorporar en el futuro nuevas actuaciones, si los
recursos económicos disponibles lo permitiesen y
previo acuerdo expreso de las partes firmantes de
este Acuerdo. En el caso de que la disponibilidad
efectiva de recursos económicos para el “Plan
Navarra 2012” resultara inferior a lo previsto, las
partes firmantes podrán acordar reducir el número
de actuaciones a desarrollar, o prorrogar la vigen-
cia temporal del Plan hasta su completa ejecu-
ción.

10º.- Ambas partes, en el marco de su alta res-
ponsabilidad política, se comprometen a facilitar
en todos sus términos el desarrollo y ejecución del

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 45 / 13 de mayo de 2008

4



presente “Plan Navarra 2012”. En particular, será

objeto de atención preferente las gestiones nece-

sarias para alcanzar, en el más breve plazo posi-

ble, el acuerdo con la Administración General del

Estado para la firma del Convenio del Tren de Alta

Velocidad y del convenio para el desarrollo del

PSIS del TAV en la Comarca de Pamplona.

11º.- El seguimiento control y evaluación del
presente acuerdo se realizará por medio de la
comisión de seguimiento del acuerdo presupues-
tario para el año 2008, y en lo sucesivo por lo que
acuerden las partes.

Y en prueba de conformidad se firma el pre-
sente Acuerdo por duplicado y en el lugar y fecha
arriba señalados.

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 45 / 13 de mayo de 2008

5



B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 45 / 13 de mayo de 2008

6



B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 45 / 13 de mayo de 2008

7



B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 45 / 13 de mayo de 2008

8



B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 45 / 13 de mayo de 2008

9



B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 45 / 13 de mayo de 2008

10



B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 45 / 13 de mayo de 2008

11



B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 45 / 13 de mayo de 2008

12



B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 45 / 13 de mayo de 2008

13



B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 45 / 13 de mayo de 2008

14



B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 45 / 13 de mayo de 2008

15

Nombre   ............................................................................................................................................................

Dirección ...........................................................................................................................................................

Teléfono ................................................................. Ciudad  ...........................................................................

C. P. ................................................................ Provincia  ...............................................................................

Forma de pago:

Transferencia o ingreso en la cuenta corriente de Caja Navarra, número 2054/0000 41 110007133.9

BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO
DE NAVARRA

BOLETÍN
DE SUSCRIPCIÓN



B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 45 / 13 de mayo de 2008

16

PRECIO DE LA SUSCRIPCIÓN

BOLETÍN OFICIAL Y DIARIO DE SESIONES

Un año ................................................................... 47,00 euros

Precio del ejemplar Boletín Oficial ...................... 1,25 »

Precio del ejemplar Diario de Sesiones................ 1,40 »

REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN

PARLAMENTO DE NAVARRA

«Boletín Oficial del Parlamento de Navarra»

Navas de Tolosa, 1

31002  PAMPLONA

Imprime: Gráficas Lizarra, SL (Estella). Depósito Legal: NA    180-1980
Papel Ecológico Reciclado


